
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
29.04.20168 N° del 

Approvazione rendiconto di gestione anno 2015.Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore  17,00 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XFOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE  

XLANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

 PILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE X

 SULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE X

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 8 - Assenti n. 2Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

---- l’art. 227 del D. Lgs 267/2000 stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; 

---- Premesso che: 

---- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 03/03/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 

---- con i seguenti atti sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 

⇒⇒⇒⇒ Variazione n°1: Delibera del Consiglio Comunale n°9  del 13/07/2015 

⇒⇒⇒⇒ Variazione n°2: Delibera del Consiglio Comunale n°1 1 del 30/07/2015 

⇒⇒⇒⇒ Variazione n°3: Delibera di Giunta Comunale n°13 de l 19/08/2015 

⇒⇒⇒⇒ Variazione n°4: Delibera del Consiglio Comunale n°1 4 del 3/09/2015 

⇒⇒⇒⇒ Variazione n°5: Delibera del Consiglio Comunale n°1 7 del 29/09/2015 

⇒⇒⇒⇒ Variazione n°6: Delibera di Giunta Comunale n°40 de l 25/11/2015 

⇒⇒⇒⇒ Variazione n°7: Delibera del Consiglio Comunale n°2 2 del 30/11/2015 

---- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 30/07/2015 esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto 
alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio; 

PRESO ATTO che: 

---- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale; 

---- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente 
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;  

---- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 
233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

---- è stato effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31/12/2015  come disposto 
dall’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco è stato approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.15 in data 22/04/2016 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti locali deliberano, 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dal conto del patrimonio; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 
22/07/2016, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione 
della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative 
all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

RILEVATO che: 

---- il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 961.928,68; 

---- il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 257.103,37 

---- il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 4.809.982,90 

VISTO il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale per 
il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

DATO ATTO che al 31.12.2015 così come dichiarato dal Responsabile del Servizio non risultano debiti fuori 
bilancio riconosciuti e non finanziati; 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2015; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Effettuate le operazioni di voto; 
 



Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2015 composto da: 

a. conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

b. conto economico di cui all’art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000; 

c. conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

3. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2015 un avanzo di 
amministrazione pari a Euro 961.928,68 così determinato: 

 
CONTO DI BILANCIO: RISULTANZE 
 

RESIDUI COMPETENZA

221.680,91

RISCOSSIONI 426.283,75      1.025.485,70    1.451.769,45        

PAGAMENTI 357.341,99      1.064.689,55    1.422.031,54        

251.418,82

RESIDUI ATTIVI 704.675,88      598.886,09       1.303.561,97        

RESIDUI PASSIVI 109.206,77      483.845,34       593.052,11           

Differenza 710.509,86           

961.928,68

In conto

Totale                

Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2014

Fondo di cassa al 1° gennaio 2015

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015

 
 

4. di dare atto che: 

−  il risultato di amministrazione risulta cosi ripartito: 

2015
Risultato di amministrazione (+/-) 961.928,68

di cui:

 a) parte accantonata 35.002,65

 b) Parte vincolata 37.923,19

 c) Parte destinata 551.197,93

 e) Parte disponibile (+/-) * 337.804,91  
 

− Il conto economico presenta le seguenti risultanze: 
 



A Proventi della gestione 1.134.508,24

B Costi della gestione 1.158.403,24

Risultato della gestione -23.895,00 

C Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate

Risultato della gestione operativa -23.895,00 

D Proventi (+) ed oneri (-) finanziari -24.622,81 

E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari 305.621,18

Risultato economico di esercizio 257.103,37
 

 
 

− Il conto del patrimonio presenta le seguenti risultanze: 
 
 
 

CONTO DEL PATRIMONIO

Attivo 31/12/2014
Variazioni da

conto 
finanziario

Variazioni da
altre cause

31/12/2015

Immobilizzazioni immateriali 13.778,80 13.778,80

Immobilizzazioni materiali 10.895.942,37 560.186,58 -334.615,67 11.121.513,28

Immobilizzazioni finanziarie 31.078,00 31.078,00

Totale immobilizzazioni 10.940.799,17 560.186,58 -334.615,67 11.166.370,08

Rimanenze 0,00

Crediti 1.323.851,19 162.575,42 -182.864,64 1.303.561,97

Altre attività finanziarie 0,00

Disponibilità liquide 221.680,91 29.737,91 251.418,82

Totale attivo circolante 1.545.532,10 192.313,33 -182.864,64 1.554.980,79

Ratei e risconti 0,00

0,00

Totale dell'attivo 12.486.331,27 752.499,91 -517.480,31 12.721.350,87

Conti d'ordine 897.334,83 -129.631,82 -630.485,24 137.217,77

Passivo

Patrimonio netto 4.552.879,53 257.103,37 4.809.982,90

Conferimenti 6.714.424,92 308.354,00 7.022.778,92

Debiti di finanziamento 777.826,56 -112.280,78 -232.791,07 432.754,71

Debiti di funzionamento 404.796,46 221.737,27 -216.861,64 409.672,09

Debiti per anticipazione di cassa 0,00

Altri debiti 36.364,72 34.397,90 -24.600,37 46.162,25

Totale debiti 1.218.987,74 143.854,39 -474.253,08 888.589,05

Ratei e risconti 0,00

0,00

Totale del passivo 12.486.292,19 452.208,39 -217.149,71 12.721.350,87

Conti d'ordine 897.334,83 -129.631,82 -630.485,24 137.217,77

 
 

− di dare atto che: 



 
---- non esistono debiti fuori bilancio non riconosciuti e/o non finanziati; 
---- al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal d.Lgs. n. 267/2000 e dalla 

correlata normativa, come in premessa richiamati; 
---- questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

5. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  07/06/2016 (n°  109 reg);X

Elini, lì 07/06/2016 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/06/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 17/06/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 07/06/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE


